
 

 

19 DE ABRIL DE  2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 
 

DECRETO N.º 014/2023. 

   

“Dispõe sobre a transferência Feriado de 

Tiradentes, e dá outras providências 

correlatas.” 

 

   O PREFEITO CONSTITUCIONAL 

DE SÃO MAMEDE, Estado da Paraíba, usando das atribuições 

conferidas pelo art. 61, incisos V, c/c o art. 75, inciso I, alínea “M”, 

ambos da Lei Orgânica do Município, 

 

Considerando que o feriado em 

alusão ao Dia de Tiradentes (21.04.2023), caíra numa sexta-feira; 

Considerando que o feriado em 

alusão ao dia do trabalhador acontece na segunda-feira 

(01.05.2023), onde teremos também as comemorações alusivas a 

festa de 69 anos de Emancipação Política Município de São 

Mamede PB, com festividades em praça pública, 

 

DECRETA: 

 

   Art. 1.º - Fica determinado a 

transferência do Feriado de Tiradentes no dia 21.04.2023 (sexta-

feira), para o dia 02 de Maio de 2023 (terça-feira). 

   Art. 2.º - Após determinado a 

transferência do feriado em todos os setores da administração 

pública do Município de São Mamede PB, fica estabelecido o 

funcionamento da unidade hospitalar, para atendimento de 

pacientes em regime de urgência, bem como o transporte de 

paciente por meio de ambulâncias, bem como o sistema de coleta 

de lixo na área urbana do município a depender do calendário 

instituído pelo setor competente. 

 

   Art. 3.º - Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário 

 
 

                REGISTRE-SE:  
PUBLIQUE-SE: 
 

                       São Mamede-PB, 19 de abril de 2023. 
 

 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE SÃO MAMEDE-PB 

Gabinete do Prefeito 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2023 

 

O Município de São Mamede torna público a 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo 
menor preço, modo de disputa aberto e fechado, na forma prevista 
na Lei nº 14.133/2021, para o Objeto: contratação de empresa 
para construção de passagens molhadas no município de São 
Mamede-PB. Início de  cadastro das propostas: dia 19/04/2023 às 
17:00hs. Limite para Impugnação e esclarecimento: 02/05/2023 às 
08hs59min. Data Final de cadastro das Propostas: 05/05/2023 às 
8hs59min. Data de sessão de disputa: 05/05/2023 às 9hs. Local de 
realização da sessão pública eletrônica: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e documentação 
anexa estarão disponíveis nos sites: 
http://www.saomamede.pb.gov.br, 
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tce.pb.gov.br. 
Informações, pedidos de esclarecimentos e recursos devem ser 
formalizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Mamede -PB, 18 de Abril de 2023 

JOSE LUIZ DA COSTA NETO – agente de contratação 

 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2023 

 

O Município de São Mamede torna público a 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo 
menor preço, modo de disputa aberto e fechado, na forma prevista 
na Lei nº 14.133/2021, para o Objeto: contratação de empresa 
para executar obra de reforma de grupos escolares no 
município de São Mamede-PB. Início de  cadastro das propostas: 
dia 19/04/2023 às 17:00hs. Limite para Impugnação e 
esclarecimento: 02/05/2023 às 09hs29min. Data Final de cadastro 
das Propostas: 05/05/2023 às 9hs29min. Data de sessão de 
disputa: 05/05/2023 às 9hs:30. Local de realização da sessão 
pública eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital 
e documentação anexa estarão disponíveis nos sites: 
http://www.saomamede.pb.gov.br, 
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tce.pb.gov.br. 
Informações, pedidos de esclarecimentos e recursos devem ser 
formalizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Mamede -PB, 18 de Abril de 2023 

JOSE LUIZ DA COSTA NETO – agente de contratação 

 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2023 

 

O Município de São Mamede torna público a 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo 
menor preço, modo de disputa aberto e fechado, na forma prevista 
na Lei nº 14.133/2021, para o Objeto: contratação de empresa 
para executar obra de construção de praças no município de 

ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO – 04 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


Página 

 

 

 

 

2 

 

 

 

EDIÇÃO – 04 19 DE ABRIL DE 2023 

São Mamede-PB. Início de  cadastro das propostas: dia 19/04/2023 
às 17:00hs. Limite para Impugnação e esclarecimento: 02/05/2023  

 
 
às 10hs29min. Data Final de cadastro das Propostas: 05/05/2023 
às 10hs29min. Data de sessão de disputa: 05/05/2023 às 10hs:30. 
Local de realização da sessão pública eletrônica: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e documentação 
anexa estarão disponíveis nos sites: 
http://www.saomamede.pb.gov.br, 
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tce.pb.gov.br. 
Informações, pedidos de esclarecimentos e recursos devem ser 
formalizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
São Mamede -PB, 18 de Abril de 2023 

JOSE LUIZ DA COSTA NETO – agente de contratação 

  

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2023 

 

O Município de São Mamede torna público a 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo 
menor preço, modo de disputa aberto e fechado, na forma prevista 
na Lei nº 14.133/2021, para o Objeto: contratação de empresa 
para executar obra de construção de Cisternas no município 
de São Mamede-PB. Início de  cadastro das propostas: dia 
19/04/2023 às 17:00hs. Limite para Impugnação e esclarecimento: 
02/05/2023 às 13hs29min. Data Final de cadastro das Propostas: 
05/05/2023 às 13hs29min. Data de sessão de disputa: 05/05/2023 
às 13hs:30. Local de realização da sessão pública eletrônica: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e documentação 
anexa estarão disponíveis nos sites: 
http://www.saomamede.pb.gov.br, 
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tce.pb.gov.br. 
Informações, pedidos de esclarecimentos e recursos devem ser 
formalizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Mamede -PB, 18 de Abril de 2023 

JOSE LUIZ DA COSTA NETO – agente de contratação 

  

 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2023 

 

O Município de São Mamede torna público a 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo 
menor preço, modo de disputa aberto e fechado, na forma prevista 
na Lei nº 14.133/2021, para o Objeto: contratação de empresa 
para executar obra de construção de mata-burros e porteiras 
no município de São Mamede-PB. Início de cadastro das 
propostas: dia 19/04/2023 às 17:00hs. Limite para Impugnação e 
esclarecimento: 02/05/2023 às 14hs29min. Data Final de cadastro 
das Propostas: 05/05/2023 às 14hs29min. Data de sessão de 
disputa: 05/05/2023 às 14hs:30. Local de realização da sessão 
pública eletrônica: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital 
e documentação anexa estarão disponíveis nos sites: 
http://www.saomamede.pb.gov.br, 
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tce.pb.gov.br. 
Informações, pedidos de esclarecimentos e recursos devem ser 
formalizados no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 

São Mamede -PB, 18 de Abril de 2023 

JOSE LUIZ DA COSTA NETO – agente de contratação 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

 

INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 
109/2021, Inexigibilidade nº 0002/2021. 

PARTES: Prefeitura Municipal de São Mamede e a empresa UDI 
PATOS SERVIÇOS E PRODUTOS MEDICOS LTDA -CNPJ n. 
09.442.754/0001-76. 

OBJETO CONTRATUAL: credenciamento de pessoa jurídica 
especializada para a prestação de serviços de exames de 
ultrassonografia, densitometria, tomografia, raio – x, ressonância 
magnética e complementares, conforme tabela de exames e 
preços, anexo ao presente edital, a fim de atender as demandas 
da secretaria municipal de saúde de São Mamede - PB. 

OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como objeto 
a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as 
partes em 19 de ABRIL de 2021, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima - da Vigência do contrato. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores. 

São Mamede -PB, 18 de Abril de 2023 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA - Presidente da Casa 

Legislativa 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

 

INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 
108/2021, Inexigibilidade nº 0002/2021. 

PARTES: Prefeitura Municipal de São Mamede e a empresa FFC 
SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM LTDA -CNPJ n. 
01.767.395/0001-15. 

OBJETO CONTRATUAL: credenciamento de pessoa jurídica 
especializada para a prestação de serviços de exames de 
ultrassonografia, densitometria, tomografia, raio – x, ressonância 
magnética e complementares, conforme tabela de exames e 
preços, anexo ao presente edital, a fim de atender as demandas 
da secretaria municipal de saúde de São Mamede - PB. 

OBJETO DO ADITIVO: O presente termo aditivo tem como objeto 
a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as 
partes em 19 de ABRIL de 2021, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima - da Vigência do contrato. 

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores. 

São Mamede -PB, 18 de Abril de 2023 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA - Presidente da Casa 

Legislativa 

 

 

                REGISTRE-SE:  
PUBLIQUE-SE: 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


Página 

 

 

 

 

3 

 

 

 

EDIÇÃO – 04 19 DE ABRIL DE 2023 

 

 
 

São Mamede-PB, 19 de abril de 2023. 
 

 
 
 

UMBERTO JEFFERSON DE MORAIS LIMA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 

 

 

 

 

4 

 

 

 

EDIÇÃO – 04 19 DE ABRIL DE 2023 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


